Cum itaque videam hominem ipsum praesidio vestrae maiestatis, de qua plurimum iactat, magis quam iuri suo confidere et moliri, ut causam iugiter suspensam cum gravi iactura rerum mearum in longum differat, nihil restare opinatus sum, quam ut laudatissimam celsitudinem vestram enixe deprecarer, obsecrarem, sedulo et *flexo* mentis *poplite*<sup>6a</sup> constanter invocarem. Nam cum sese Ioannes inter familiam vestrae reverendae paternitatis ascriptum et sola se vestrae magnificentissimae dominationis summa auctoritate tutandum gloriatur, volui ego amplissimam vestram paternitatem de his rebus certiore efficere, ut non prius torvo et sinistro cuiusvis suasu flectatur, quam merita et acta causae lucidissimamque veritatem cognoscat et discernat. Quodsi ordine rei perspecto visum fuerit me iure praevalere, tum demum integerrima vestra maiestas Ioanni de Monacis, uti facillime poterit, persuadere velit, ut iniustam indignamque litem deserat mihi huius tranquillitate reddita quas aegre perpeusus sum iacturas

4 vermutlich Konrad Carlon; zu ihm *Adol.* S. 358 Anm. 143.

5 Vgl. das „Instrumentum constitutionis sive procuratorii magistri Jacobi Wimpfflinger ad equendum certam gratiam expectativam“, Straßburg 16. III. 1487, aus AMS, Contractstube 1483/87, abgedruckt bei G. Knod, *Kleine Funde*, S. 121–123. Stellt man den Bezug her zwischen Knods Text und dem vorliegenden Brief, dann hätte Johannes de Monacis also das aus der Expektanz fließende Recht Wimpfelings gestört, nicht den faktischen Besitz.

6 Wimpfeling war von 1484 bis 1493 in Speyer.

6a *Judices* 7,6. Hinter der Wahl des in der Bibel nur einmal vorkommenden Wortes statt des gebräuchlicheren *genu* steht gewiß stilistische Absicht. Es soll das mittelhochdeutsche ‚des herzen knie‘ (Rudolf von Ems) besonders feierlich wiedergegeben werden (M. Lexer, *Mhd. Handwörterbuch*, s.v. ‚knie‘).

resarciat. Ququam vestra reverenda paternitas pro metuendissima maiestate id egregie posse et pro solita mansuetudine facile velle certo credo, maiori tamen spe fiduciaque relevor, dum ne a reverendissimae vestrae paternitatis familiaribus aut procuratoribus quosvis iniuriam pati aequo animo sustinere consuerit. Tantum est iustitiae decus, tanta virtutum claritas, tantus aequitatis amor in colendissima maiestate vestra, quam moveat et impellat innocentia mea.

Ius quaesitum, nacta possessio; labor quoque, quem aliquando pro honore Romanae ecclesiae et sacrosancti coetus cardinalium<sup>7</sup> suscepi; patria denique, ex qua ego natus et in qua vestra reverenda paternitas praepositurae pro meritis praefecta est<sup>7a</sup>, amor postremo illustrem vestram pietatem provocet, quo doctos quoslibet diligere fertur, non quod ego doctus sed quod doctrinis optimis tantisper operam impenderim. Pro quacumque vestrae gloriosissimae magnificentiae in hac re diligentia ego meme non secus ac mancipium obsequentissimum deditissimumque vestrae iustissimae celsitudini semper exhibebo, quam deus clementissimus pro fulcienda instituendaque feliciter ecclesia salvam ac illaesam longa saecula conservare dignetur. Ex inclyta urbe Argentina Kalendis Februarii anni dominicae nativitatis MCCCC octogesimi noni vestrae reverendae paternitatis humillimus capellanus Iacobus W(impfelingus) Sletstatinus divinarum litterarum baccalaureus formatus<sup>8</sup>.